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rZnaczne sl
między Polskę a Czechosłowacje;
Uchwały drugiej sesji Rady Współpracy Gospodarczej

W dniach 4 — 6 sierpnia 1948 r, odbyła się w Warszawie, pod 
przewodnictwem czechosłowackieg o min. handlu zagr. dra Antonie
go Gregora, druga z rzędu sesja Rady Współpracy ■ Gospodarczej 
Polsko - Czechosłowackiej.

Polskiej Sekcji Rady przewodniczył min. przemysłu i handlu Hi
lary Minc.

PO otwarciu obrad przez min.
Gregora — Rada wysłuchała 

sprawozdań przewodniczących ko
misji: przemysłowej, obrotu towa 
rowego, inwestycyjnej, komtmika- 
cyjnej, finansowej, rolniczej, nau
kowo - technicznej, planowania i 
statystyki, jak również kfereferatów 
zastępców przewodniczących tych
że komisji. Zarówno sprawozdania, 
jak i koreferaty zawierały wyczer 
pojące dane z zakresu działalności 
komisji za ostatnie półrocze i zo
stały przez Radę przyjęte.

W dalszym ci|gu obrad Rada

wysłuchała obszernych sprawo
zdań, złożonych przez czechosło
wackiego wicemin. handlu zagr. 
E. Loebla oraz polskiego wicemin. 
przem. i handlu E. Szyra, z prac 
Komisji Sześciu, powołanej w mar 
cu rb. dla opracowania zasad po
głębienia i rozszerzenia współpra
cy między Polską i Czechosłowa
cją-

Rada przyjęła te sprawozdania i 
powzięła uchwały, zmierzające do 
realizacji ściślejszej współpracy go 
spodarczej — przede wszystkim w

Rozmowy moskiewskie otoczone są w dalszym ciągu nieprzeniknio
ną tajemnicą. Fakt ten sprzyja szerzeniu się różnych domysłów, któ
rych pełna jest prasa zachodnio-europejska i amerykańska.

Nie ulega wątpliwości, że rozmowy moskiewskie stanowią sensację 
obecnego ogórkowego sezonu i przyczyniły się do niebywałego pod
niecenia umysłów. Jasne jest bowiem, że w chwili obecnej rozstrzy
gają się w Moskwie nie tylko losy Berlina i 'Niemiec, ale również 
przyszłość Europy, jej spokój konieczny do odbudowy i jej pokój, 
upragniony przez wszystkie ludy.

Dalecy\od zapuszczania się w domysły stwierdzić możemy, iż przed
stawiciele mocarstw zachodnich starali się o widzenie z min. Moło
towem i marsz, Stalinem w tym celu, by usunąć nieznośną sjSBację 
w Berlinie, jaką same mocarstwa zachodnie spowodowały.

Zagadnienie Berlina nie jest zagadnieniem oderwanym. Jest tylko 
wąskim wycinkiem ogólnego zagadnienia Niemiec. Jeśli przeto przed
stawiciele mocarstw zachodnich zamierzali omówić tylko zagadnienie 
Berlina, to dyskusja na Kremlu musiała przybrać bardziej ogólny cha
rakter i objąć całokształt zagadnienia Niemiec,tak, jak przedstawia się 
ono po konferencji londyńskiej oraz w obliczu zapadłych tam 
uchwał, ,

Bo uchwały te wywróciły przecież zagadnienie Niemiec całkowicie. 
Na konferencji w Poczdamie ustalone zostały wszak pewne zasady ad
ministracji okupowanymi terytoriami Niemiec aż do chwili zawarcia 
z nimi traktatu pokojowego. Zasady te zostały pogwałcone. Uchwały 
poczdamskie zastąpione zostały przez mocarstwa zachodnie innymi 
uchwałami, podjętymi jednostronnie, z wykluczeniem jednego z głów
nych zwycięzców w ostatniej wojnie.

Zerwanie sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych czterech mo
carstw w Londynie w grudniu ub. roku, stanowiącej dalszy etap na 
drodze* 4 5 * 7 przygotowania traktatu pokojowego dla Niemiec, pozostawiało 
na długo zagadnienie Niemiec i pacyfikacji Europy w stanie tymcza
sowości i obalało zasadę porozumienia czterech mocarstw w spra
wach Niemiec. W dalszej konsekwencji uchwały londyńskie trzech 
mocarstw zachodnich i krajów Beaelusu stwarzały szereg faktów do
konanych, które zagadnienie Niemiec stawiały na zgoła nowej płasz
czyźnie, dokonując ich podziału i odwlekając powrót Europy do sta
nu powszechnego pokoju.

cjonalizacji i ułatwia przenikanie 
kapitałów amerykańskich.

4) Powrót do zasady arbitrażu w 
wypadkach zatargów pomiędzy pra
cownikami a pracodawcami,

5) Powiększenie ustawowego ty
godnia pracy do 48 godzin,

6J Rozpisanie nowej pożyczki we
wnętrznej,

7) Notowanie na giełdzie innych 
walut, niż dolar, frank szwajcarski 
i escudo portugalskie, Zarządzenie 
to doiyczyloby w pierwszym rzę
dzie funta angielskiego i mogłoby 
wpłynąć na dewaluację innych wa
lut europejskich w myśl życzeń A- 
merykanów.

zydenta Trumana wydania rozporzą
dzenia likwidującego dyskryminację 
Murzynów w armii amerykańskiej, za
wieszenia bezpodstawnej akcji sądo
wej przeciwko 12 przywódcom komu
nistycznym, wystąpienia władz prze
ciwko Ku-Klux-Klanowi i ochrony pań 
stwowej dla Murzynów na Poiudtf i 
podczas listopadowych wyborów.

Demonstrantom przewodził wybitny 
działacz partii postępowej — śpiewak 
murzyński Paul Robeson,

Na tle rozmów moskiewskich sprawa Niemiec przedstawia się W 
dwóch aspektach: ,1

1) zagadnienie Niemiec jest jedno. Nie ma problemu Niemiec za
chodnich i wschodnich. Tworzenie odrębnego państwa zachodaio-nie- 
mieckiego przez mocarstwa anglosaskie przy współudziale Francji jest 
niedopuszczalne, jako
Poczdamie.

2) Niemcy nie mogą 
furcie, Berlin zdobyty 
w strefie okupacyjnej 
Wprowadzanie odrębnej waluty wewnątrz okupacji radzieckiej stwa
rza chaos gospodarczy.

Jeśli przeto rezultatem rozmów moskiewskich ma być powTót do 
czterostronnego decydowania o zagadnieniu Niemiec, to należy znieść 
wpierw to, co zostało post; owionę poza zespołem czterech. Należy 
unieważnić uchwały konferencji londyńskiej, J. P.

niezgodne z postanowieniami konferencji w 

mieć dwóch 
został przez 
radzieckiej i

stolic — w Berlinie i w Frank- 
Armię Czerwoną, leży całkowicie 
związany jest z nią gospodarczo. 

«

izakresie handlu zagranicznego 
produkcji.

Odnośnie handlu zagranicznego 
przewiduje się zawarcie w ciągu ro 
ku 1948 5-letniego układu, opar
tego na założeniu, że obrót towaro 
wy w roku 1953 wyniesie ód 9 — 
10 miliardów koron.

W celu osiągnięcia maksymalne 
go obrotp towarowego między obu 

(Dokończenie na str. 2.)

Prezydent RP w Oksywiu 
wizytował marynarkę wojenną

5 bm, Prezydent Rzeczypospolitej 
Bolesław Bierut odwiedził jednostki 
marynarki wojennej w Oksywiu. Pre
zydent, w towarzystwie min. obrony 
narodowej Marszalka M. Żymierskiego, 
d-cy wojsk lądowych gen. broni St. 
Popławskiego oraz w asyście d-cy ma
rynarki wojennej kontradmirała Steye- 
ra i wyższych oficerów marynarki 
wojennej, wizytował ORP „Błyskawi
ca", oglądał okręty podwodne i inne 
jednostki pływające, stojące w por
cie wojennym.

Załoga „Błyskawicy" prezentowała 
przed Prezydentem swoją sprawność 
bojową, wykonując kilka efektownych 
ćwiczeń artyleryjskich. Szczególnie 
dobrze wypadło ćwiczenie działonu 
pod dowództwem st. bosmana Gorla- 
cha.

Prezydent zapisał swoją wizytę w

Nowy kurs francuskiej polityki 
<tgosf»&d ®rczo - fin&Bismweg 
Reynaud otrzymał specjalne pełnomocnictwa

1 Po 7 godzinach burzliwych obrad francuska rada ministrów zatwierdziła 
tekst projektu, przyznającego ministrowi Reynaud nadzwyczajne uprawnie
nia w dziedzinie gospodarczej i finansowej, Projekt ten przedłożono ko
misji finansowej Zgromadzenia Narodowego. g
Poświęcenie trzech posiedzeń rady 

ministrów projektom Reynauda świad
czy o różnicach zdań, jakie ujawni
ły się w łonie gabinetu, Z opozycją 
wystąpiła część ministrów z MRP 
oraz ministrowie socjaliści. Wiadomo, 
że projekty ■. Reynauda pozostają w 
sprzeczności z uchwałami kongresu 
krajowego SFIO,

Socjaliści wyrazili zastrzeżenia co 
do: 1} reformy skarbowości, 2} prze
dłużenia 40-godzinnego tygodnia pra
cy, 3) rozszerzenia nadzwyczajnych u- 
prawnień, 4) reorganizacji administra
cji, W wyniku interwencji Bluma i 
Ramadiera zdołano opór socjalistów 
ostateczni^ przełamać.

Ogólne linie projektów mają być 
następujące:

1) Realizacja oszczędności bud
żetowych drogą reorganizacji admi
nistracji, w pierwszym rzędzie przez 
zwolnienia urzędników. Wyraża się 
obawę, że redukcja personelu bę- 
dteie dotyczvła przede wszystkim 
pracowników znanych ze swoich 
przekonań demokratycznych.

Mołotow przgiął przedstawicieli 
Anyttt* USA i Fr&ncji

Minister Mołotow przyjął w piątek po południu na Kremlu przed 
stawicieli mocarstw zachodnich: osobistego wysłannika Bevina — 
Robertsa, ambasadora USA w Moskwie—Bedell Smitha i ambasa 
dorą Francji Chataigneau.

Prasa londyńska w' dalszym cią
gu zamieszcza liczne komentarze 
dotyczące rozmów mo-skiewskich.

Komentatorzy londyńscy, powo 
łując się na dobrze 'poinfonnowa 
ne źródła, stwierdzają, że rząd ra
dziecki zgodził się na czterostron
ne rozmowy w sprawie Berlina pod 
warunkiem, że na konferencji czte 
rech ministrów spraw ’ zagranicz
nych zostanie omówiony całokształt 
problemu niemieckiego.

Generalissimus Stalin — jak po

marynarce wojcapej w księdze pa
miątkowej na QkP „Błyskawica", da
jąc w giaru zdaniach wyraz serdecz
nego stosunku do marynarzy i spraw 
morskich.

Na pokładzie ścigacza „Bystry", po 
zwiedzeniu portu wojennego, Prezy
dent oglądał port '■■"'iłowy w Gdyni, 
i port w Gdańsku.

Podczas przejazdu Prezydenta na 
ścigaczu obok nabrzeży portu gdań
skiego, marynarze polskiego statku 
„Poznań", ładujący węgiel, rozpozna w 
szy Prezydenta na pokładzie ściga
cza, wiwatowali serdecznie na cześć 
Pierwszego Obywatela Rzeczypospo
litej, W innym miejscu harcerki, sto
jące na nabrzeżu, spostrzegłszy Pre
zydenta, wznosiły na Jego cześć ser
deczne i długie okrzyki.

2) Obniżenie składek, płaconych 
przez pracodawców na rzecz ubez
pieczała! społecznej, co może pocią
gnąć za sobą zmniejszenie świad
czeń,

3) Zezwolenie na inwestycje pry
watnych kapitałów francuskich i 
zagranicznych' w przedsiębiorstwach
francuskich, co podważa zasadę na-

Demonstracje przed Białym Domem
Około tysiąca członków partii po

stępowej i Kongresu Obrony Praw 
Obywatelskich z 17 stanów USA pi
kietowało w czwartek przez godzinę 
przed Białym Domem domagając się 
interwencji Kongresu i prezydenta ce
lem zagwarantowania praw konstytu
cyjnych wszystkim obywatelom Sta
nów Zjednoczonych.

Pikietowanie Białego Domu rozpo
częło się wówczas, gdy delegacji ze
branych nie wpuszczono do Białego 
Domu, gdzie miała zażądać od pre- 

dają — miał przedstawić zarys po
rządku dziennego przyszłej kon
ferencji. Sprawa porządku dzien
nego była przedmiotem konsulta
cji między trzema mocarstwami za 
chodnimi, które przedstawiły swo 
je stanowisko wobec proponowa
nych punktów porządku dzienne
go-

Przedstawiciele Związku Radziec 
kiego podkreślili, że na konferen 
cji należałoby omówić sprawę zjed 
noczenia gospodarczego całych 
Niemiec, przyszłego ustroju poli
tycznego Niemiec, prawdziwej mię 
dzynarodowej kontroli nad Zagłę 
bietn Ruhry i ustalenia terminu za 
kończenia okupacji wojskowej Nie 
mieć.

Oefefoc/a 
czechosłowacka 
opuściła Warszawę

6 bm, o godz, 20.20 odjechał z War
szawy czechosłowacki minister han
dlu zagranicznego dr Antoni Gregor 
wraz z członkami delegacji czecho
słowackiej — polsko-czechosłowac
kiej Rady Współpracy Gospodarczej. 
W drodze do Pragi goście czechosło
waccy zatrzymają się we Wrocławiu, 
gdzie zwiedzą Wystawę Z. O, . •

Odjeżdżających gości żegnali przed
stawiciele Rządu R. P. z min. przemy
słu i handlu H. Mincem na czele.



Kraje naddunajskie nie zgodzą się 
na przekształcenie konwencji dunajskiej 
w „dodatek do planu Marshalla”

W dalszym ciągu dyskusji nad projektem radzieckim konwencji w spra
wie żeglugi na Dunaju, wystąpił delegat amerykański Kennen. Powołując 
się ua tzw. program odbudowy Eur opy, Kennen zażądał dopuszczenia Sta
nów Zjednoczonych 
Amerykanie jakoby 
części Europy.

Delegat francuski 
rzy? swe propozycje co do tego, aże
by nowa konwencja została oparta 
na zasadach konwencji z roku 1921, 
Delegat francuski wyraził zadowole
nie z projektu amerykańskiego i wy
powiedział się za jego rozpatrzeniem.

Przedstawiciel Węgier — Santo, w 
swym wystąpieniu oznajmił, że dele
gacja węgierska uważa, iż za podsta
wę dyskusji powinien być przyjęty 
radziecki projekt konwencji, który 
najbardziej odpowiada interesom kra
jów naddunajskich, w tej liczbie in
teresom narodu węgierskiego. Zda
niem delegata węgierskiego najwięk
szą zaletą projektu radzieckiego jest

Thierry powtó-.

—Międzynarodowa— 
Konferencja Młodzieży Pracującej 

rozpoczyna obrady 8 bm.
Program uroczystości, związa

nych z otwarciem w dn. 8 bm. 
w Warszawie Międzynarodowej 
Konferencji Młodzieży Pracującej 
przedstawia się następująco:

O godz. 8 delegacje młodzieży 
zagranicznej oraz młodzieży pol
skiej zbjorą się na Wybrzeżu Koś
ciuszkowskim, skąd udadzą się po 
chodem do sali „Roma".

O godz. 10 w sali „Roma" na
stąpi uroczyste otwarcie Konfe
rencji, którego dokona'przewodni
czący Światowej Federacji Mło
dzieży Demokratycznej Guy de 
Boisson (Francja).

Po wyborze Prezydium Konfe
rencji i odczytaniu nadesłanych 
na Konferencję listów — nastąpią 
przemówienia powitalne, które wy 
głoszą przedstawiciele: Rządu Rze
czypospolitej, Światowej Federacji 
Zw. Zaw., Światowej Fed. Kobiet, 

iRady Społeczno - Ekonomicznej 
ONZ, Zw. Młodzieży Polskiej oraz 
polskiej młodzieży górniczej i 
wiejskiej.

Po południu nastąpią obrady ple 
narne, w toku których referaty 
wygłoszą: sekr. Światowej Fed. 
Młodzieży Demokratycznej Bert 
Williams oraz przewodniczący de
legacji młodzieży włoskiej Fre- 
duccl.

Uspołecznione giełdy zbożowe
wyfaierajct nowe władz©

Na terenie wszystkieh 9 giełd zbo- 
żowo-towarowych w całym kraju 
odbywają się obecnie wybory rad 
giełdowych, komisji rewizyjnych i 
komisji rozjemczych, stanowiące za-, 

. ___________ !

120 chłopów włoskich | 
skazano na długoletnie wiezienie 
W prowincji Apulia, we Włoszech 
zakończył się proces 120 chło
pów małorolnych i robotników roi 
nych, którzy brali udział w roz
ruchach w marcu 1946 r. Sąd śka 
zał 6 oskarżonych na dożywotnie 
więzienie, jednego — na 40 lat wię 
zienia. 7 — na terminy więzienia 
od 26'— do 20 lat, a pozostałych 
na mniejsze terminy więzienia.

Postępowa prasa włoska, komen
tując wyrok, podkreśla, że przyczy 
ną rozruchów chłopskich w roku 
1946 była skrajna nędza chłopów 
małorolnych i robotników rolnych,

Str. 2

do udziału w kie rownictwie żeglugą na Dunaju, gdyż 
ponoszą również odpowiedzialność za sytuację w tej

to, iż zmierza on przede wszystkim 
do zabezpieczenia interesów małych 
narodów naddunajskich.

W zakończeniu Santo stwierdził, że 
projekt radziecki będzie sprzyjał dal
szemu rozwojowi współpracy między
narodowej, co będzie odpowiadało 
bez wątpienia interesom wszystkich 
państw zmierzających do utrwalenia 
stosunków pokojowych między naro
dami.

ZAMIARY AMERYKAŃSKIE
Po delegacie węgierskim zabrał 

głos przedstawiciel Ukrainy Baranow
ski, Nawiązując do wystąpień przed
stawicieli St. Zjednoczonych i Fran
cji, delegat ukraiński stwierdził, że 
państwa zachodnie zmierzają do od
rodzenia systemu żeglugi, opartego 
na „zasadach równych możliwości go
spodarczych", który przynosił korzyść 
wielkim mocarstwom ze szkodą dla 
krajów naddunajskich.

Baranowski przytoczył szereg nie
zwykle jaskrawych faktów, dowodzą
cych że Europejska Komisja Diinaj- 
ska, w ręku której spoczywał zarząd 
nad» Dunajem, była swego rodzaju 
trustem kierowanym przez kapitali
stów zagranicznych.

Stany Zjednoczone, które wystę------------->—«------------

Znaczne rozszerzenie stosunków gospodarczych 
między Polską a Czechosłowacją

(Dokończenie ze str. 1.) 
państwami — zdecydowano przy
stąpić do zakreślonego na wielką 
skalę podziału programów produk 
cyjnych.

W dziedzinie współpracy przemy 
słowej uznano za konieczne — 
stopniową koordynację progra
mów produkcyjnych i podziału 
produkcji pewnych typów wyro
bów, między stronami.

W ten sposób będzie można 
wykorzystać dobrodziejstwa pro
dukcji seryjnej, istniejące bazy su 
rowcowe, jak również zdolność piro 
dukcyjną przemysłu i rolnictwa, 
wzajemne doświadczenia technicz 
ne itp.

Przewiduje się budowę nowych 
wielkich obiektów przemysłowych, 

kwiczenie okresu tymczasowości 
prawnej.

Przemiany, zachodzące w struk
turze giełd zbożowo-towarcwych po 
legają przede wszystkim na ich u- 
społecznienlu, na przyciągnięciu 
wszystkich czynników handlu uspo
łecznionego w rozmiarach dotych
czas niespotykanych. W okresie 
przedwojennym giełdy zbożowo-to- 
warowe były całkowicie opanowane 
przez handel prywatny, co stwarza
ło pole do działania dla elementów 
spekulacyjnych.

Przyciągnięcie do współpracy w 
giełdach państwowego i spółdziel
czego aparatu handlowego przy
czyni się do ograniczenia możliwości 
gry spekulacyjnej. W skład gieł
dowych komisji notowań wchodzą 
obecnie przedstawiciele wszystkich 
zainteresowanych instytucji i orga
nizacji społecznych i gospodarczych. 
Notowania cen zbóż chlebowych od
powiadają cenom ustalonym oficjal
nie, ceny zaś nasion i przetworów 
zbożowych są przedmiotem normal- 

l nych wahań rynkowych.

pują obecnie w charakterze rzeczni
ka „równych możliwości" i „umiędzy
narodowienia" cudzych terytoriów 
zarówno wtedy, jak i teraz nie zga
dzają się jednak na zastosowanie tych 
samych zasad np. do Kanału Panam- 
skiego, posiadającego dla handlu mię
dzynarodowego znaczenie o wiele 
większe, aniżeli Dunaj.

Przedstawiciel Ukrainy stwierdził, 
Iż interesy gospodarcze Stanów Zje- 
dnoc^pnych na Dunaju są bardzo zni
kome, albowiem np. w roku 1937 
obroty handlowe USA z krajami nad- 
dunajskimi stanowiły zaledwie 0,5% 
wszystkich obrotów Ameryki, a więc 
Stanom Zjednoczonym chodzi w tym 
wypadku głównie o sprawy politycz
ne. Życzenie Amerykanów sprowadza 
się w istocie do tego, ażeby konwen
cja dunajska była swego rodzaju do
datkiem do planu Marshalla, który 
jest niczym innym jak programem o- 
twartej ekspansji gospodarczej i po
litycznej kapitału amerykańskiego w 
Europie, Kraje naddunajskie, które 
już określiły swój stosunek do planu 
Marshalla, ustosunkowują się w ten 
sam sposób do zamiarów przekształ
cenia konwencji dunajskiej w doda
tek do planu Marshalla.

Baranowski oświadczył, że delega
cja ukraińska popiera całkowicie pro 
jekt przedstawiony przez Wyszyń
skiego.

Delegat Bułgarii Kamienow wyra
ził poparcie dla projektu radzieckie
go, zalecając przyjęcie go za pod
stawę konwencji.

przeznaczonych dla zaspokojenia 
potrzeb obu państw. Zostanie wy 
pracowany plan wspólnego wyko
rzystania źródeł energii oraz roz
szerzenia współpracy przy budo
wie wspólnej sieci przewodów ga 
zowych i elektrycznych.

Uzgodniono, że przemysły obu 
stron będą między sobą wymieniać 
doświadczenia techniczne.

Do znacznego rozwoju handlu 
zagranicznego i współpracy prze
mysłowej między Polską a Czecho
słowacją przyczynią się w dużej 
mierze także nader ważne posta. 
nowienia w dziedzinie transportu 
i żeglugi.

Czechosłowacja dokona, o ile 
możności do końca 1949 roku, nie 
zbędne inwestycje w dzierżawionym 
przez siebie odcinku wolnocłowej 
strefy portu Szczecina. Uzgodnio
no przede wszystkim, że obie stro
ny dzięki odpowiednim postano
wieniom w zakresie kolejnictwa i 
żeglugi morskiej umożliwią znacz 
ne zwiększenie obrotów tranzyto
wych obu państw.

Dalsze porozumienia dotyczą 
wypracowania wspólnego progra
mu rozszerzenia połączeń kolejo
wych i drogowych między Polską a 
Czechosłowacją oraz projektu u- 
sprawnienia odcinka drogi wodnej 
na Odrze między Koźlem a Ostra 
wą.

Uzgodniono współpracę w dzie

»Sprnwiedliwość« amerykańska 
czy przedstawienie cyrkowe?

Naród amerykański 
na próżno domaga się praw obywatelskich

Na kolejnym posiedzeniu XIV 
Kongres partii komunistycznej Sta
nów Zjednoczonych wysłuchał re
feratu sekretarza Komitetu Naro
dowego partii do spraw organiza
cyjnych —- Winstona. W swym re
feracie Winston podkreślił, że naj
ważniejszym zadaniem partii w 
chwili obecnej jest wzmożenie pra
cy w wielkich ośrodkach przemy
słowych i pozyskanie nowych człon
ków spośród warstw pracujących, 
głównie robotników.

Następnie Kongres jednomyślnie 
uchwalił rezolucję, zawierającą ostrą 
krytykę polityki partii republikań
skiej i demokratycznej, które po
święciły swym interesom partyj
nym — interesy całego narodu.

Rezolucja stwierdza, że podejmu
jąc rozgrywki międzypartyjne w ło-

nie Kongresu, partie te ustawicznie 
odkładają uchwalenie najważniej
szych ustaw, których oczekuje na
ród amerykański.

Jednocześnie partie te inscenizują 
„spiski komunistyczne" aby odwró
cić uwagę narodu od aktualnych za 
gadnień życia wewnętrznego i mię
dzynarodowego.

Kongres domaga się aby sesja nad 
zwyczajna Kongresu USA natych
miast uczyniła zadość żądaniom na
rodu i uchwaliła ustawy o walce t 
inflacją, o budownictwie mieszka
niowym 1 prawach obywatelskich. 
W zakończeniu Kongres protestuje 
przeciwko używaniu wojsk do wal
ki ze strajkami i żąda zbadania dzia 
lalności grup, które organizują pro
wokacje wymierzone w demokrację 
amerykańską.

Strajki uię Francji
Solidarność CGT i związków chrześcijańskich

Na ostatnim posiedzeniu Biuro 
CGT rozważało wyniki ostatnich 
rozmów z premierem Andre Marie 
oraz z min. skarbu i pracy. Wyda
ny komunikat stwierdza: „Wobec te
go, że nic nie wskazuje na zmianę 
polityki gospodarczej i społecznej 
rządu, Biuro CGT ostrzega masy 
pracujące przed złudzeniami co do 
nowego terminu rządowego przewi
dzianego dla zbadania problemu 
plac i cen. Biuro CGT wzywa ma
sy pracujące do zacieśnienia jed
ności oraz do wzmożenia walki w

dżinie produkćji8 r&kiej f,i Idśricj.

Na kongresie partii komunistycznej 
USA ogłoszono oświadczenie na te
mat śledztwa komisji Kongręsu USA 
w sprawie tzw, „szpiegostwa komuni
stycznego". Oświadczenie stwierdza, 
że obecna kampania Kongresu prze
ciwko komunistom jest przedstawie
niem cyrkowym, zorganizowanym dla 
odwrócenia uwagi mas amerykańskich 
od braku akcji obu wielkich paijtyj 
w kierunku usunięcia ekonomicznych 
i politycznych trudności Ameryki.

i Przesłuchiwani obecnie prowokato-

W dziedzinie zatrudnienia i 
szkolenia oba państwa będą sobie 
wzajemnie udzielały pomocy, wy
syłając fachowców i instruktorów, 
jak również i siły robocze.

W sprawie planowania Rada u- 
znała konieczność koordynacji wza 
jemnych długofalowych planów 
gospodarczych, programów pro- 
dukcyjnych i inwestycyjnych. Zo
staną t$ęże rozwinięte prace, mają 
ce na celu zharmonizowanie meto 
dologii planowania, sprawozdaw
czości i statystyki.

Wyniki obrad stworzyły trwałe 
podstawy dla pogłębienia i rozsze 
rżenia gospodarczych stosunków 
poląjco • czechosłowackich.

kierunku uzyskania zaspokojenia 
swych słusznych żądań."

18 tysięcy pracowników przemy
słu metalowego, budowlanego, che
micznego oraz urzędników banku 
w departamencie Hautss - Pyroness 
odbyło, dwugodzinny strajk prote
stacyjny, domagając się zmian w 
dotychczasowych płacach. Prasa 
francuska podkreśliła fakt, że za 
przerwaniem pracy głosowały soli
darnie CGT i chrześcijańskie związ
ki zawodowe, .

Celem złamania akcji strajkowej 
robotników portowych w Bordeaux, 
prefekt zarządził referendum wśród 
robotników. Na 2.500 robotników 
portowych tylko 5 wypowiedziało 
się za podjęciem pracy. Wbrew dy
rektywom swoich władz związko
wych, robotnicy należący do Force 

..Ouvriero odmówili wzięcia udziału 
w referendum. Strajkujący robot
nicy kontynuują akcję żądając pod
wyższenia płac.

Izrael proponuje
rozmowy pokojowe z Arabami

Agencja Reutera donosi z Tel-AviTU 
że minister sprarw zagranicznych Izrae
la — Shertok — potwierdził w liście, 
skierowanym do rozjemcy ONZ hr. 
Bernadotte*a, propozycję podjęcia z 
Arabami rokowań pokojowych.

Przewiduje się, że ze strony państw 
arabskich będzie zwołane specjalne 
posiedzenie komitetu politycznego Li
gi Arabskiej celem zajęcia stanowi
ska wobec propozycji Izraela.

Zaliczkowy zakup zboża
Celem usprawnienia akcji skupu 

zboża od drobnych producentów rol
nych, którym sezonowe prace w polu 
nie pozwalają na natychmiastowe o- 
młócenie i dostarczenie ziarna na 
punkty zsypu, uruchomiony został — 
jak podawaliśmy — specjalny fun
dusz w wysokości półtora miliarda zło 
tych na zaliczkowy zakup zboża.

Dzięki temu funduszowi rolnicy 
będą mogli sprzedawać zboże bez na
tychmiastowego dostarczania go, o- 
trzymując odpowiednią zaliczkę na 
poczet zakontraktowanej dostawy.

rzy — podkreśla oświadczenie — po
wtarzają swe znane od lat kłamstwa. 
Władze śledcze nie potrafiły w ciągu 
trzech lat opracować aktu oskarże
nia przeciwko nikomu z oskarżonych 
obecnie w Waszyngtonie. Oświadcze
nie wzywa masy amerykańskie, by 
domagały się zakończenia tego wi
dowiska cyrkowego i rozpoczęcia 
prawdziwych dochodzeń przeciwko 
kołom, które przygotowują spisek 
przeciwko demokracji amerykańskiej 
i pokojowi światowemu.

Zboże zaliczkowane dostarczy rolnik 
w okresie późniejszym przeważnie do
piero w zimie, otrzymując przy do
starczeniu resztę należności według 
pełnych cen ustalonych dla poszcze
gólnych rejonów kraju.

Zaliczkowy zakup zboża przez pań
stwowy aparat skupu rozpocznie się 
już w najbliższym czasie.

RADIO-TELEFON 
TELEGRAF

Parlament węgierski jednomyśl
nie ratyfikował układ węgiersko-buł
garski o przyjaźni i wzajemnej pomo
cy.

@ 50 studentów węgierskich opu
ściło Budapeszt celem spędzenia wa
kacji przy pracy w Czechosłowacji. 
Jest to początek wymiany młodzieży 
między Węgrami i Czechosłowacją.

Kierownictwo ruchu zawodowe
go w Bombaju zapowiedziało wielki 
strajk robotników zakładów tekstyl
nych w dniu 11 sierpnia. W strajku 
tym ma wziąć udział przeszło 300 
tysięcy robotników, którzy domagają 
się podwyższenia płac i położenia kre
su represjom politycznym przeciwko 
działaczom związkowym.



PIŁKA NOŻNA
W czwartek odbyły się spotkania 

ćwierćfinałowe w piłce nożnej. Naj
zaciętszą walkę stoczyła Dania z Wło 
chami. Mecz ten stał na b. wyso
kim poziomie.

Jeden ze zwycięzców — Anglia 
(amatorzy — nie mieszać z zawo
dowcami), jest wyraźnie słabsza od 
pozostałej trójki. Nie ulega wąt
pliwości, że zarówno Włochy jak i 
Turcja dałyby sobie z nią radę,

Wyniki były następujące:
Szwecja — Korea 12:0 (4:0). Po

grom. Jugosławia — Turcja 3:1 
(1:1), Turcy grali b. ostro. Da
nia — Włochy 5:3 (1:0). Duńczycy 
zwyciężyli dzięki lepszej grze zespo
łowej. Anglia — Francja 1:0. Gra 
wyrównana.

SKOKI Z WIEŻY
Finał skoków z wieży w konku

rencji męskiej zakończył się tryum
fem pływaków amerykańskich, któ
rzy zajęli dwa pierwsze miejsca.

Klasyfikacja ostateczna przedsta
wia się następująco:

l) Lce (USA) — 130,05 pkt., 2) 
HurUn (USA) — 122,30 pkt., 3) Ca- 
piiła (Meksyk) — 113,52 pkt., 4) 
Brunnhage (Szwecja) — 108,62 pkt., 
5) Heathy (Anglia) — 105,29, 6)
Chriatiansen (Dania) — 105,22,

KOBIETY
Finał skoków z wieży w konku

rencji żeńskiej zakończył się suk
cesem zawodniczki amerykańskiej 
Draves.

Finał: 1) »raves (USA) — 68,86 
pkt., 2) Elsner (USA) 66,28 pkt., 3) 
Christoffersen (Dania) .66,04, 4) Stau- 
dinger (Austria) 64,59, 5) Stover 
(USA) 62,63, 6) Pellisard (Francja) 
81,07.

„DZIENNIKA LUDOWEGO-
Przypominamy naszym Prenumeratorom, iż w dniu 15 sierpnia b.f. 

upływa ostatni termin
przyjmowania prenumeraty 
PRZEZ POCZTĘ 
na miesiąc wrzesień 1948 rok

Należy natychmiast wpłacić prenumeratę w urzędzie czy agencji 
pocztowej, względnie a listonosza

Prenumerata miesięczna wynosi obecnie 120 złotych.’ 
Prosimy o jednanie nowych prenumeratorów.

ADMINISTRACJA
WYDAWNICTW STR. LUD

OGŁOSZENIE
Zamojska Spółdzielnia

ZBYTU PRODUKTÓW ZWIERZĘCYCH
w Zamościu, ul. Żeromskiego 3 tel. 64
zakupuje na warunkach najbardziej korzystnych dla rol
nika przez swoje Oddziały w Zamościu, Tomaszowie, 
Hrubieszowie i Biłgoraju

i oraz kontraktuje, zakup świń 
' warunkach przez wydawanie 
i wych (kukurydzy) na okres

ŚWINIE OPASOWE,
| ŚWINIE BEKONY

• BYDŁO RZEŹNE
I HODOWLANE

DRÓB.
opasowych na s. 
kredytowo pasz 

tuczu.

5 DYREKCJA GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWEGO P.Z.P.W. j
* W BIAŁYMSTOKU r
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J Podania wraz z odpisami świadectw kwalifikacyjnych składać 

kancelarii Gimnazjum, ul. Mickiewicza 43.
t 1687z D Y R E K C J .

utrudni od zaraz

NAUCZYCIELI WSZYSTKICH PRZEDMIOTÓW i 
KIEROWNIKA ŚWIETLICY

1687z

LEKKOATLETYKA
DZIESIĘCIOBÓJ

W piątek z zawodników polskich 
startowali jedynie Adamczyk, Gie 
rutto i Kuźmicki, którzy „odrabia* 
li‘‘ drugą część dziesięcioboju. Po 
goda przez cały dzień była fatal
na, co wpłynęło na wyniki. Dokład 
nego obliczenia wyników dżiesięcio 
boju jeszcze nie mamy, ale prawdo 
podobnie Adamczyk zajął punkto
wane szóste miejsce. Jeśli okaże się 
to prawdą, byłby to dla niego i dla 
nas duży sukces.

Jako szóstą konkurencję 10-cio 
boju rozegrano bieg na 110 m 
przez płotki. W biegu tym Adam 
czyk uzyskał czas 15,8 sek. — 804 
pkt., Gierutto ■— 17 sek., a Kuź
micki 17,6 sek.

Po konkurencji tej Adamczyk 
zajmował 7-me miejsce mając 
4.493 pkt., tylko o 16 mniej od 
6-go — Mondscheina.

Siódma konkurencja 10-cio boju 
— rzut dyskiem zakończyła się 
sukcesem Polaka Gierutty, który 
wynikiem 41,80 m zajął drugie 
miejsce. Drugi z zawodników pdl 
skich Adamczyk uzyskał wynik 
39,11 m — 686 pkt. Kuźmicki 
osiągnął rzut 38,06 m — 655 pkt. 
Pierwsze miejsce uzyskał Mathias 
(USA) 44,00 m — 834 pkt.

Po siedmiu konkurencjach pto 
wadził Mathias (USA) — 5.500 
pkt., 2) Heinrich (Francja) 5.452
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pkt., 3) Kistenmacher (Arg.), ■— 
5.387 pkt., 4) Simmons (USA) 
5.248 pkt., 5) Mondschein (USA) 
5.183 pkt., 6) Adamczyk (Polska) 
5.178 pkt.

Jako ósmą konkurencję rozegra 
no skok o tyczce, która zakończy 
la się zwycięstwem Amerykanina 
Mondscheina wynikiem 3.50 m. 
Drugim i trzecim miejscem podzie 
liii się Amerykanin Simmbns i Po 
lak Adamczyk, którzy uzyskali po 
3,40 m.

Dwie ostatnie konkurencje:
Rzut oszczepem: Gierutto — 

51,06 m, Adamczyk — 43,70 m, 
Kuźmicki —• 47,34 tn.

1.500 m: Adamczyk — 5:01,4 
min. — 406 pkt., Gierutto — 
5:17,8 min. —- 320 pkt., Kuźmicki 
— 4:41,8 min. — 531 pkt.

Ostatnie konkurencje 10-cioboju 
przeciągnęły się aż do wieczora.

Według nieoficjalnych obliczeń, 
Polacy uzyskali następującą punk 
tację, zakończonego dzisiaj 10-cio 
boju:

Ądąmczyk — 6.712 pkt., Kuźmic 

CENTRALA SPÓŁDZIELNI MLECZARSKO-JAJCZARSKICH
Okręgowy Oddział Białostocki
W POŁOWIE SIERPNIA PRZYSTĘPUJE DO 
MASOWEGO SKUPU DROBIU NA TERENIE 

WOJEWÓDZTWA BIAŁOSTOCKIEGO
SKUPYWANE BĘDĄ

DO WŁASNEJ TUCZARNI W SUWAŁKACH
GĘSI, 

KURY, 
KACZKI, 

INDYKI.
SKUPY BĘDĄ ORGANIZOWANE PRZEZ OKRĘGOWE 

MLECZARNIE SPÓŁDZIELCZE I SPÓŁDZIELNIE 
ŚAMOPOMOCY CHŁOPSKIEJ

ROLNICY!
OSIĄGNIECIE NAJWYŻSZE CENY SPRZEDAJĄC 
ZDROWY I PEŁNOWARTOŚCIOWY DRÓB, TYLKO 

PLACÓWKOM SPÓŁDZIELCZYM
1790 R

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Aprowizacji — podaję do pu-

blicznej wiadomości, że posiada na sprzedaż 
po towarach UNRRA:

następujące opakowania

beczki żelazne po smalcu a 180 kg w cenie zł 1.080,— za sztukę
beczki dębowe po smalcu 180 ,, ,, 1.728.— „ ii

beczki »po śledziach zwykłe »> 200 ,5 » 1.200.— „ ii

beczki po mleku sproszkowanym »» 90 120.- „ ii

worki jutowe w 50 50.— „ a

Worki jutowe 100 a 100.- „ ii

worki papierowe »» 100 >» a 40.- „
oraz skrzynki po amunicji, smalcu, konserwach mięsnych, złom drew
niany i makulaturę.

Reflektanci, nie tylko przedsiębiorstwa państwowe, lecz również przed
siębiorstwo i osoby prywatne, mogą składać podania do dnia 12 sierp
nia rb. w Wydziale Aprowizacji, przy ul. Legionów 10, pokój nr 227, 
gdzie również można zasięgnąć bliższych informacji. 
Łódź, dnia 3 sierpnia 1948 roku

1789-R Narząd Miejski w Łodzi

CENTRALA SPÓŁDZIELNI MLECZARSKO-JAJCZARSKiCH
Oddział w Bydgoszczy, ul, Pomorska 34

aia rolników województwa pomorskiego, że od sierpnia do li- 
1948 r. prowadziła będzie skup gęsi poprzez Mleczarnie Spół-

Bliższych informacji udzielają wszystkie Mleczarne Spółdzielcze oraz 
ilie Okr. Oddziału:
w Toruniu, ul. Poznańska Nr. 11 — tel. 582,
w Grudziądzu, ul. Dworcowa Nr. 57 — tel. 16-64,
w Więcborku, ul. Złotowska Nr. 16 — tel. 37,
Rejonowa Zbiornica Jaj w Wąbrzeźnie, ul. I Maja Nr. 21 — tel. 102, 
i Rejonowa Zbiornica Jaj w Nowem Mieście n/Drwęcą, u). Sobieskie- 

> Nr. 14 — tel. 67 1787-R

ki — 6.153 pkt. i Gierutto — 
6.106 pkt. Punkty, zdobyte przez 
Adamczyka zapewniły mu najpraw 
dopodobniej szóste miejsce.

1.500 M
Finał biegu na 1,500 m. uważany 

był za jedną z najciekawszych kon
kurencji Igrzysk. Stuprocentowym 
faworytem był tutaj rekordzista 
świata na tym dystansie Szwed 
Strand, przybył on jednak na metę 
na drugim miejscu, dając się wy
przedzić rodakowi Erikssonowi. 
Bieg odbywał się podczas deszczu, 
co spowodowało uzyskanie słabszych 
wyników. Rekord olimpijski, wy
noszący 3:47,8 min. nie został więc 
pobity.

Wyniki: 1) Eriksson (Szwecja) 
3:49,8, 2) Strand (Szwecja) 3:50,4, 3) 
Slijkhuis (Holandia) 3:50,4, 4) Cevona 
(Czechosłowacją) 3:51,2, 5) Berquvist 
(Szwecja) 3:52,2, 6) Nankęville
(Anglia) 3:52,6.

Jeden z faworytów — Francuz 
Hansenne przybył dopiero na jede
nastym miejscu.

STRZELANIE
Z PISTOLETU NA 25 M

Finał przyniósł nowy rekord świata 
jednorękiego Węgra Takacsa.

.Wyniki:
1) Takacs (Węgry) 580 pkt na 600 

możl. — rekord świata, 2) Valiente 
(Argentyna) 571 pkt,, 3) Lundwist 
(Szwecja) 569 pkt., 4) Ullman (Szwe
cja) 564 pkt,, 5) Ravilo (Finlandia) 
563 pkt, 6) Huesala (Finlandia) 563 
pkt.

Z KARABINU NA 300 M.
Finał strzelania z karabinu na od 

ległość 300 m. (bez podpórki):
1) Gunin (Szwajcaria) 1120 pkt.,

2) Varhonen (Finlandia) — 1113 pkt.,
3) Roegeberg (Norwegia) — 1110 
pkt., 4) Johansson (Szwecja) — 1104 
pkt., 5) Leskinen (Finlandia) 1 103,
6) Elo (Finlandia) — 1095 pkt.

PŁYWANIE
100 M, ST. GRZBIET. PANÓW
Finał wyścigu pływackiego na 100 

m. st. grzbiet, przyniósł dalsze me
dale olimpijskie doskonałym pływa
kom amerykańskim, którzy zajęli 
dwa pierwsze miejsca. Jako pierw
szy przybył do mety Slack (USA) 
w czasie 1:06,4 min. przed swoim ro 
dakiem Cowellem — 1:06.5. Dalsze 
miejsca zajęli: 3) Vallerey (Francja) 
1:07,8, 4) i 5) Chaves (Argentyna) 
i Mejia (Meksyk) w jednakowym 
czasie 1:09,0, 6) Wild (Płd. Afryka) 
1:09,1.

4 x 100 M. (PAN)
Finał sztafety żeńskiej 4 x 100 m. 

st. dow. przyniósł dalszy sukces pły
waczkom amerykańskim, które zdo
były w tej konkurencji złoty medal, 
ustanawiając wynikiem 4:29,2 no
wy rekord olimpijski. 3 następne 
drużyny również pobiły rekord olim 
pijaki.

Finał: 1) USA — 4:29,2, 2) Dania— 
4:29,9, 3) Holandia—4:31,6, 4) Anglia 
— 4:34,8, 5) Brazylia — 4:49,1, 6) 
Francja — 4:49,8.

NIEDZIELA, 8 SIERPNIA
7.00 Sygnał. 7 05 Koncert. 8.00 Dzień 

nik por. 8.30 Muz. 9.00 Transm. naboż. 
z Bydg. 10.00 Muz 10.10 „Uśmiechy 
wczasów". 11.57 Sygnał. 12.04 Por. 
symf. 13.30 „Wycieczka nad jezioro". 
13.40 Konc. dla przód, roln. z Rutkowic 
Wielkich k. Działdowa. 14 30 „Wojna 
maślana" słuch, lud. 15.15 Kapela lu
dowa. 15.45 „Z rosyjskiej poezji dwor
skiej". 15.55 Muz 16.40 „Czerwony 
Kapturek i duży zły wilk" aud, dla 
dzieci. 17.00 „Mówi WZO". 17.05 
„Podwiecz. przy mikrob". 18 35 Szeks
pir na Wawelu". 19.00 „Ulubione me
lodie". 19.20 Konc. życz. 19.50 Konc 
muz. belgijskiej i węgierskiej, 21.00 
Dzień, wiecz. 21 50 Wiad. sport. 22.00 
Muz. tan. 22.40 Komunikat z XIV 
Olimpiady. 23.00 Ost, wiad. 23.30 Muz 
tan. 24.00 Hymn.

Ogłoszenie
Miejskie Zakłady Komunikacyjne 

w Łodzi poszukują dwóch techni
ków na kalkulacje i planowanie 
oraz jednego kreślarza.

Zgłoszenia. osobiste w Wydziale 
Personalnym Miejskich Zakładów 
Komunikacyjnych przy ul. Tramwa
jowej. Wynagrodzenie od umowy. 
Łódź, dnia 3 sierpnia 1948 roku 
Miejskie Zakłady Komunikacyjne 

w Łodzi
1788-R

NAUKA

KURSY SAMOCHODOWO - MOTO
CYKLOWE. Początek 15 sierpnia. Za
pisy, informacje: Artyleryjska 2. Bia
łystok. 1686z
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O nowe drogi rozwoju
Uniwersytetów Ludowych

W Łeknie odbyła się dwudnio wa konferencja kierowników Uni
wersytetów Ludowych. Przybyli na nią przedstawiciele Żarz. Gł. TUL, 
J4in. Oświaty, władz woj., partii politycznych, organizacji oświato
wych, kulturalnych i społecznych.

niki i wpłynie na znajdujące sięNa treść referatu ideologiczne
go złożyła się ocena i gruntowna 
analiza dotychczasowych metod 
wychowawczych na Uniwersytetach 
Ludowych. Starą treść, przejawia
jącą się w przeroście idealizmu, na 
leży zastąpić nową, a przez to u- 
niknie się konfliktu z rzeczywisto
ścią i z murów uniwersytetów wyj
dzie nowy typ absolwenta, bojow
nika o demokrację ludową, o po 
kój i o lepszą przyszłość.

Ramy przyszłego programu uni 
wersytetów dadzą się ująć w nastę 
pujące zespoły zagadnień, jak: hi
storia polityczna, wiadomości o 
świecie, prawach rozwoju przyro- j 
dy i społeczeństwa, podstawowe 
zasady ekonomii politycznej ze 
szczegółowym uwzględnieniem za
gadnienia pracy, polityki wewnętrz 
nej i międzynarodowej, problema
tyka najbliższego otoczenia fpowia 
tu i gminy), literatura i zasady pra 
cy samokształceniowej.

Gospodarcza i społeczna przebu
dowa ustroju stawia dziś przed Uni 
wersytetami Ludowymi nowe i waż ( 
ne zadania. Potrzebne są dziś młode j 
kadry samorządowców, spółdziel
ców, ‘instruktorów, pracowników 
oświatowych i kulturalnych. Wysu 
wa się konieczność nastawienia uni 
wersytetów na zawodowe przygoto
wanie wychowanków. Osobne za
gadnienie stanowi tu' organizacja 
,,Służby Polsce44, gdzie potrzeba 
wiele sił instruktorskich.

W obecnej dyskusji uzgodniono 
wiele aktualnych kwestii, m. in. 
zwrócono również zebranym uwa- 
g? na uwęględnienie w programach 
kwestii niemieckiej, walki klasowej 
mas chłopskich, zagadnienia kle
ru, orąz nauki o Polsce współczes
nej.

Konferencja dą niewątpliwie wy

Szkoła Ogrodnicza w Koźminie
jedna z najstarszych w Polsce

Szkoła Ogrodnicza w Koźminie 
należy do najstarszych w Polsce. 
Założona w 1865 r. w Kobyliniel 
pow. krotoszyńskiego, została prze 
niesiona po 2-latach do Koźmina, 
gdzie znajduje się dotąd.

W okresie międzywojennym wy 
kształciła ona około 360 ogrodni
ków, którzy zajęli poważne pozycje 
na odcinku ogrodniczym będąc 
dzisiaj w wielu wypadkach instruk 
torami przy Pow. ZSCh. Wielu z 
nich kieruje ogrodami miejskimi 
względu ię państwowymi.

Cg warte zotaczye 
w Poznaniu?

TEATRY:
PAŃSTW. TEATR POLSKI —kome
dia Hennegnina i Vebera — „Co 
dziennie o piątej", godz. 19.30. 
TEATR NOWY — na razie nie czyn
ny
TEATR KOMEDIA MUZYCZNA -- 
.Krawiec w zamku", godz. 20.00,

KINA:
APOLLO .Guwernantka", 
godz. 15 39, 18-00 i 20,30.
BAŁTYK — W pogoni za mężem", 
godz. 15 30, 18.00 i 20.30.
TiUZA — .Okplićzności łagodzące" 
■jedz. 15 30. 18.00 i 20.30.
RTALTO — „Moja miła", godz. 15,30. 
T C9 i 20.30
■i/ARTA — Cienie przeszłości", 

godz. 15 30, 18.00 i 20.30.
WARTA — „Program Aktualności" 
sodz 11 00 12 00. 13.00. 14.00,-w nie- 

■ z:elę od godz 10.00 11-00, 12 00.
i 13.00.
ę----------  

w opracowaniu programy, zaś dla 
Uniwersytetów Ludowych w Wielko 
polsce da mocne podstawy pod 
pracę wychowawczą. Jest to ważne 
jeszcze z tego względu, Że ilość u- 
niwersytetów w woj. poznańskim 
zwiększa się stale. Oprócz istnieją
cych już sześciu ruszy z nowym 
rokiem cztery^iowe: w Ciemnie 
bornym — pow. Konin, w Golinie 
Wielkiej — pow. Rawicz, w Szcze- 
glinie — pow. Mogilno i w Boja

Bobrze czują się w Chodzieży
polskie dzieci w

Na kolonii letniej ■’w Chodzieży, 
zorganizowanej przez Kuratorium 
Okręgu Szkolnego przebywa 25 
chłopców i 32 dziewczynki. Są to 
dzieci polskie z zachodnich Nie
miec.

Mieszkają razem z dziećmi z Pań 
stwowego Domu Dziecka w Czer
niejewie pod Gnieznem. Zżyły się 
wzajemnie ze sobą, biorą razem 
udział w grach, zabawach, nauce 
języka polskiego, historii polskiej, 
tańców narodowych itp.

Dziatwa zdobyła sobie sympatie 
społeczeństwa chodzieskiego. U- 
tworzony Komitet Opiekuńczy czu 
wa troskliwie nad tym, by im nicze 
go nie brakło. Odzież, bielizna, żyw 
ność, a nawet lody płyną na ten 
cel z rąk społeczeństwa miejskiego 
Chodzieży i organizacji zawodo
wej wsi — „Samopomocy Chłop
skiej44.

Polski Związek Zachodni, Spół 
dzielnia św. Wojciecha i Spółdziel 
nia Nauczycielska, dostarczyły bez 
interesownie broszur, czasopism 1

Decyzją Min. Roi. i Ref. Rola, 
dotychczasowe Gimnazjum Ogród 
nicze w Koźminie zostało przekształ 
cone w 4-letnie Koedukacyjne Li
ceum Ogrodnicze I stopnia, upraw 
niające do uzyskania dużej matury.

o

Centralny magazyn
zabytków prehistorycznych

Instytut Badania Starożytności 
zakończył prace związane z odda
niem do użytku centralnego maga
zynu zabytków prehistor_ysznych, 
wykopanych w Biskupinie.

Magazyn powstał w mai. Gąsa
wie, pow. żnińskiego, przydzielo
nym Instytutowi dzięki pomocy 
WRN i ZSCh.

Instytut zorganizował ponadto 
pracownie techniczne ekspedycji 
wykopaliskowej oraz schronisko 
dla osób zwiedzających starosło
wiańską osadę w Biskupinie. -.. ... .g............... . ....................  ' N

Na wszystko jest sposób
Gdzieś tam w zapadłej wsi, zapomnianej przez Boga i ludzi 

chciałby ktoś wiedzieć, co dzieje się na szerokim świecie.
Nikt tam nie przyjeżdża, gazety docierają raz na miesiąc, li

stów nikt nie przysyła.
— Co robić?
W majątkach Staniewice i Racław, woj. poznańskie, wybu

dowano .około 5 kin nadpowietrz. nej linii radiowej, zakupiono 
aparat - wzmacniacz radiowy i zainstalowano w 56 domach 
chłopsko - robotniczych głośniki radiowe.

Praca trwała trzy tygodrfe. Koszta poniosły majątki.
Znaleziono doskonały sposób otrzymywania świeżych wiado

mości.

dle — pow. Zielona Góra. Ponad 
to w przygotowaniu jest kurs pe
dagogiczny w Borówku dla kształ
cenia pracowników Uniwersytetów 
Ludowych. (K).

Zagraniczna misja lekarska 
przybyła do Poznania

W związku z rozpoczynającymi 
się 4 bm. wykładami, organizową. 
nymi przez Unitaryjny Komitet 
Pomocy, i Światową Organizację 
Zdrowia, przy współudziale Mini
sterstw^ Zdrowia RP, przybyli 3 
bm. do Poznania samolotem z Ka 
towic członkowie zagranicznej Mi
sji Lekarskiej: prof, dr L. M. Da-

W esif cdii
książek o Polsce współczesnej.

Dziatwa’ przygotowuje się obec
nie do wycieczki po Polsce, zaś 
na zakończenie pragnie się wywdzię 
czyć społeczeństwu chodzieskiemu 
pożegnalnym występem z tańcami, 
śpiewami i deklamacjami, (k)

------------------------------------

wybitnego botanika
prof. Oniw. Poznańskiego

W Poznaniu zmarł nagle w wie
ku 61 lat dr Adam Wodziczko, 
prof. Uniwersytetu Poznańskiego, 
b. dziekan wydziału matematyczno- 
przyrodniczego UP, przewodniczą
cy Komisji Biologicznej Poznań
skiego Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk. oraz przewodniczący oddzia 
łu wielkopolskiego Państw. Rady 
Ochrony Przyrody.

Szczególnie duże zasługi położył 
zmarły na stanowisku prezesa Ku
ratorium Wielkopolskiego Parku 
Narodowego. Jego staraniem stwo 
rzono na terenach podmiejskich 
Poznania, Ludwikowa i Puszczyko
wa wielki rezerwat leśny, któremu
nadano nazwę Parku Narodowego.-

l\latl Wartg
DOSKONAŁE WYNIKI 

ZBIORÓW SIANA

Na terenie Wielkopolski zbiory 
siana w rb. były znacznie lepsze 
niż w r. ub. Dzięki dobrej pogo
dzie wiosennej jakość siana zmie
niła się na lepsze. Z jednego ha 
zebrano 70 q siana.

Pomimo jednak dużych zbiorów 
wszystko siano zostanie zużyte na 
własnym terenie dzięki stale wzra
stającej liczbie inwentarza żywe
go- (D)

POŻYTECZNA DZIAŁAŁ- 
NOŚĆ TOWARZYSTWA

Tow. Przyj. Żoł. przystąpiło do 
masowej akcji opieki nad zdemobi
lizowanymi żołnierzami.

Poza tym uruchomiło piękną 
Świetlicę oraz zakupiło kompletne 
urządzenia radiofonizacyjne dla 
wojska. Niezależnie od tego otwo

Stacja traktorów w Strzelcach Królewskich 
potrzebuje pomocy

'Stacja traktorów w Strzelcach Kró
lewskich, ma wielkie możliwości roz
woju. Na przeszkodzie 6toi jednał: 
brak odpowiednich pomieszczeń i

yidoff, dr W. Chamberlain, prof, 
dr Charvat, prof, dr Tomson, prof, 
dr Wortis, prof, dr B. Ferris, prof, 
dr Elman i prof, dr Saklad w to
warzystwie sekretarek i tłumaczek.

Gości powitali na lotnisku w Ła
wicy przedstawiciele władz i orga
nizacji oraz poznańskiego świata 
lekarskiego z prof, drem Degą i de 
legatem Ministerstwa Zdrowia 
drem Tubiaszem na czele.

Przed kilkoma dniami przybyli 
już do Poznania dyrektor misji 
prof, dr Erwin wraz z? sekretarką 
misji p. Zofią Drej oraz prof, dr 
H. Good.

Cykl wykładów rozpoczęła misja 
referatem prof, dra L. M. Davidof 
fa pt. „Leczenia ciężkich bólów w 
nowotworach łącznie z obustronną 
lobotomią44.

W odbytej w związku z inaugu
racją wykładów uroczystości, 
wzięli udział przedstawiciele władz, 
uniwersytetu i organizacji.

Misja przeprowadzi sześć kur
sów naukowych dla lekarzy, chirur 
gów, ortopedów, internistów, radio 
logów, psychiatrów i pediatrów.

Za Zakrzowa na HarendQ
W 22-gą rocznicę śmierci Jana 

Kasprowicza odbyła się na Haren- 
dzie w Poroninie uroczystość po
święcenia kamienia węgielnego pod 
modrzewiowy kościółek, który jesz 
cże w rb. zostanie tam przeniesio
ny z Zakrzowa.

W uroczystościach wzięła udział 
najbliższa rodzina poety, przedsta
wiciele władz, okoliczna ludność i 
przebywająca na koloniach waka
cyjnych młodzież. (x) 

rzyło bibliotekę i roztacza opiekę 
nad dziećmi żołnierzy. (D).

OTRĘBY DLA ROLNIKÓW
Członkowie ZSCh w pow. gorzow

skim, mogą otrzymać w Pow. Z. Gmin 
nych Spółdzielni „Samopomoc Chłop
ska", otręby żytnie i pszenne. Rol
nicy zamieszkali na terenie miasta 
Gorzowa, muszą przedłożyć odpowied 
nie zaświadczenie, że praca na roli 
jest źródłem ich utrzymania, Zaświad 
ozenie to wydaje Zarząd Miejski, (D)

OTWARCIE FILII 
SPÓŁDZ. „SOLIDARNOŚĆ44
Centrala spółdzielni wytwór

czych „Solidarność4' otworzyła fi
lię w Poznaniu przy ul. Szkolnej. 
Sklep filii jest bardzo bogato za
opatrzony w artykuły branży kon
fekcyjnej, dziewiarskiej oraz skó
rzanej. W miarę rozwoju projektu 
je się wprowadzić dział sprzedaży 
wyrobów metalowych, wyrobów 
chemicznych, spożywczych i in
nych. (x)

POLSKIE MASZYNY 
ROLNICZE

Państwowa Fabryka Maszyn i 
Narzędzi Rolniczych w Słupsku 
otrzymała w tych dniach zamówie
nie z Bułgarii i Finlandii na więk 
sza ilość maszyn rolniczych do 
trakcji konnej i traktorowej. (x)
355 KUPCÓW UKARANYCH
W ciągu lipca br. Delegatura 

Komisji Specjalnej w Poznaniu u- 
Karała 335 nieuczciwych kupców 
grzywnami na łączną sumę ponad 
13 milionów złotych. (x)

hali warsztatowej. Obecnie stacja 
dysponuje tylko jedną niewielką ha
lą, w której mieszczą się wszystkie 
działy. Zimą pracuje się na dworze 
przy grzejnikach koksowych.

Posiadanie 85 traktorów rozrzuco
nych po majątkach państwowych. Po 
za tym ma jeden traktor własny — 
warsztatowy, który w czasie żniw po
maga osadnikom. Zakontraktowano 
go również do młocki w gromadach 
nieumaszynowionych.

Zarząd Centralny T.O.R winien 
jak najszybciej upłynnić kredyty, by 
stacja, traktorów mogła jeszcze przed 
zimą przystąpić do budowy hali war
sztatowej i szopy na magazyn. Sta
cja traktorów podejmuje się repera
cji wszelkich maszyn rolniczych : sa
mochodów. (sz)

Biurokracy 
na urzędzie 
Ookadze tak będzie?

Jest w Polsce pewna instytucja 
(zastrzegam się, że nie mówię o 
Urzędzie Skarbowym), niemniej 
jednak uciążliwa, biurokratyczna, 
która żyłuje swych klientów do nie 
możliwości. Nie owijając w baweł
nę mówię, że chodzi mi o Ubezpie- 
czalnię Społeczną.

Chory musi przejść, nim wyzdro 
wieje, albo... umrze, wiele formal 
ności, a więc: Lekarz domowy, ko
misja lekarska, orzeczenia, decyzje 
itp.

W podobnym położeniu znalaz
łem się i ja. Nie mam wprawdzie 
jeszcze zamiaru umierać, ale dole
ga mi ischias, jak jasna cholera. 
Mam urlop, chciałbym się leczyć 
— „ambulatoryjnie44, „balneologicz 
nie44, (kąpiele borowinowe). Do tej 
miejscowości, gd£e przebywam, 
przywozi się solankę i borowinę z 
Połczyna Zdroju. Tam nurzają się 
w zdrowiodajnym błocie ischiaty, 
cy, reumatycy i podagraże, którzy 
zdołali przebrnąć przez gąszcz prze 
pisów ubezpieczalnianych. Mnie pu 
chnie z żalu wątroba i ischias doku 
cza jeszcze bardziej, a nie mogę 
korzystać z kąpieli borowinowych.

Jak dostać się do łazienek tych? 
Otrzymałem dzisiaj w tej sprawie, 
cenne rady z Ubezpieczalni Spo
łecznej w Poznaniu. Należy wró
cić do Poznania, udać się do leka
rza domowego, który skieruje mnie 
do badania komisyjnego. Komisja 
obejrzy, opuka, zbada i wyda orze 
czepie. Orzeczenie to przewędruje 
znowu poszczególne referaty i w 
końcu dotrze do osobistości, która 
zadecyduje — może sie kąpać, 
albo nie może.

Straciłem ochotę. Procedura po
stępowania niczego sobie — ow
szem, cenię systematyczną i precy 
zyjną pracę — ale przewidziana 
jest — tak na oko — do grudnia.

Mój urlop kończy się 31 sierp
nia. Chcesz umrzeć — wstąp na 
chwilę, (sz)

Czy tai cie
PRASĘ ŁUBOWĄ
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